[image: image1.png]

Дума

Селижаровского муниципального округа

Тверской области

РЕШЕНИЕ

29.02.2024               пгт Селижарово                 №  303
Об утверждении Положения о

муниципальной казне Селижаровского муниципального округа
Тверской области
Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Селижаровского муниципального округа Тверской области, принятым решением Думы Селижаровского муниципального округа от 21.12.2020 № 44, Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования Селижаровский муниципальный округ Тверской области, утвержденным решением Думы Селижаровского муниципального округа от 21.12.2020 № 62
Дума Селижаровского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о муниципальной казне Селижаровского муниципального округа Тверской области (Приложение).

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Верхневолжская правда» и размещению на официальном сайте Администрации Селижаровского муниципального округа в сети Интернет.

Глава Селижаровского

муниципального округа                                        М.П. Петрушихин

Председатель Думы

Селижаровского муниципального округа                               А. В. Грац
Приложение

к решению Думы Селижаровского

муниципального округа

 от 29.02.2024 г.  № 303
Положение

о муниципальной казне Селижаровского муниципального округа

 Тверской области

1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок учета, управления и распоряжения имуществом, составляющим казну Селижаровского муниципального округа Тверской области (далее по тексту - муниципальная казна).

Муниципальную казну составляет находящееся в муниципальной собственности Селижаровского муниципального округа Тверской области (далее по тексту - Селижаровский муниципальный округ) движимое и недвижимое имущество, в том числе объекты внешнего благоустройства, инженерной и транспортной инфраструктур, не закрепленное за муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления.

Настоящее Положение не регулирует порядок формирования, учета и распоряжения средствами бюджета Селижаровского муниципального округа, входящими в состав имущества муниципальной казны.

2. Уполномоченным органом по управлению и распоряжению объектами муниципальной казны в пределах своей компетенции, установленной настоящим Положением и муниципальными правовыми актами Селижаровского муниципального округа, является самостоятельное структурное подразделение Администрации Селижаровского муниципального округа Тверской области - Комитет имущественных и земельных отношений Администрации Селижаровского муниципального округа Тверской области (далее - Комитет).

3. Целями управления и распоряжения муниципальной казной являются укрепление материально-финансовой основы местного самоуправления, приумножение и улучшение муниципальной собственности, используемой для социально-экономического развития Селижаровского муниципального округа, увеличение доходов бюджета Селижаровского муниципального округа (далее также - местный бюджет), сохранение и создание новых рабочих мест, привлечение инвестиций и стимулирование предпринимательской активности на территории Селижаровского муниципального округа, обеспечение обязательств Селижаровского муниципального округа по гражданско-правовым сделкам.

Финансирование мероприятий по формированию и содержанию объектов муниципальной казны осуществляется за счет местного бюджета и иных не противоречащих действующему законодательству источников.

4. Основными задачами учета, управления и распоряжения имуществом муниципальной казны являются:

1) обеспечение по объектного учета имущества муниципальной казны и его движения;

2) сохранение и приумножение в составе муниципальной казны имущества, необходимого для получения дополнительных доходов в местный бюджет, а также обеспечения общественных и социальных потребностей населения Селижаровского муниципального округа;

3) применение наиболее эффективных способов использования имущества муниципальной казны;

4) формирование информационной базы данных (на бумажном и электронном носителях), содержащей достоверные сведения о составе движимого и недвижимого имущества казны, техническом состоянии, стоимостных и иных характеристиках;

5) контроль за сохранностью, содержанием и использованием муниципального имущества по целевому назначению.

5. Муниципальную казну составляют:

1) земельные участки и другие природные ресурсы, находящиеся в муниципальной собственности Селижаровского муниципального округа;

2) ценные бумаги, доли в уставном капитале хозяйствующих субъектов, доли в договорах о совместной деятельности;

3) муниципальный жилой и нежилой фонд;

4) не завершенные строительством объекты;

5) акции акционерных обществ, другие ценные бумаги и финансовые активы, находящиеся в муниципальной собственности Селижаровского муниципального округа;

6) имущество, переданное в муниципальную собственность безвозмездно на основе соглашений и договоров, а также по другим основаниям;

7) иное движимое и недвижимое имущество, не закрепленное за муниципальными предприятиями, муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;

8) имущественные права органов местного самоуправления Селижаровского муниципального округа.

6. Объекты муниципальной казны могут находиться как на территории Селижаровского муниципального округа, так и за его пределами.

7. Имущество муниципальной казны образуется из имущества:

1) переданного из федеральной собственности Российской Федерации в муниципальную собственность Селижаровского муниципального округа;

2) переданного из государственной собственности субъекта Российской Федерации в муниципальную собственность Селижаровского муниципального округа;

3) переданного из муниципальной собственности муниципальных образований в муниципальную собственность Селижаровского муниципального округа;

4) вновь созданного или приобретенного в муниципальную собственность в порядке, установленном гражданским законодательством;

5) переданного безвозмездно в муниципальную собственность юридическими и (или) физическими лицами;

6) изъятого в установленном порядке излишнего, неиспользуемого либо используемого не по назначению имущества, закрепленного за муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, в том числе на основании отказа муниципальных предприятий и учреждений;

7) оставшегося после ликвидации муниципальных предприятий и учреждений;

8) по вступившему в законную силу решению суда;

9) поступившего по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

8. Включение имущества в состав муниципальной казны осуществляется на основании постановления, распоряжения Администрации Селижаровского муниципального округа. Имущество считается включенным в состав имущества муниципальной казны со дня издания постановления, распоряжения Администрации Селижаровского муниципального округа о включении имущества в состав муниципальной казны и подлежит отражению на балансе Комитета.

Права на недвижимое имущество, составляющее муниципальную казну, подлежат государственной регистрации в порядке, установленном действующим законодательством.

9. Объекты муниципальной казны могут приниматься к первоначальному учету по первоначальной стоимости (балансовой - в документах по приемке в эксплуатацию, нормативных правовых актах Селижаровского муниципального округа и др. или рыночной (кадастровой) стоимости на дату принятия к учету).

Учет объектов муниципальной казны осуществляется путем внесения сведений в реестр муниципального имущества Селижаровского муниципального округа (далее - реестр). Ведение реестра осуществляется в соответствии с Порядком ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утверждённым приказом Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011 № 424.

10. Для обеспечения достоверности данных учета имущества муниципальной казны проводится инвентаризация. Периодичность и полнота инвентаризации в зависимости от вида имущества муниципальной казны определяются Администрацией Селижаровского муниципального округа.

11. Объекты могут быть исключены из муниципальной казны в следующих случаях:

1) введения муниципального имущества в уставный фонд муниципальных предприятий;

2) закрепления на праве хозяйственного ведения, оперативного управления за муниципальными предприятиями, муниципальными учреждениями и автономными учреждениями;

3) отчуждения (в том числе путем приватизации, передачи в федеральную собственность, государственную собственность субъектов Федерации, муниципальную собственность, гражданско-правовых сделок);

4) списания, гибели имущества, ликвидации имущества по решению собственника;

5) исполнения судебных решений;

6) по иным основаниям в соответствии с действующим законодательством.

12. Исключение имущества из состава имущества муниципальной казны осуществляется в соответствии с действующим законодательством на основании постановления, распоряжения Администрации Селижаровского муниципального округа.

Имущество считается исключенным из состава имущества муниципальной казны со дня издания постановления, распоряжения Администрации Селижаровского муниципального округа.

13. Предоставление имущества, входящего в состав муниципальной казны, юридическим и (или) физическим лицам осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Селижаровского муниципального округа.

Порядок предоставления муниципального имущества, в том числе входящего в состав муниципальной казны, на различном праве определяется Думой Селижаровского муниципального округа Тверской области.

Доходы от использования имущества муниципальной казны направляются в бюджет Селижаровского муниципального округа.

14. Бремя содержания и риск случайной гибели муниципального имущества муниципальной казны ложатся на пользователя в соответствии с договором.

Обязанности по содержанию и сохранности объектов муниципальной казны, переданных по договорам (аренды, безвозмездного пользования, доверительного управления и др.) юридическим и (или) физическим лицам, ложатся на пользователя имущества муниципальной казны.

15. Контроль за сохранностью и целевым использованием имущества, входящего в состав муниципальной казны, переданного в пользование юридическим и (или) физическим лицам, а также привлечение этих лиц к ответственности за ненадлежащее использование переданных объектов осуществляет Комитет в соответствии с условиями заключенных договоров о передаче имущества.

В период, когда имущество, входящее в состав муниципальной казны, не обременено договорными обязательствами, контроль за его состоянием и обязанности по содержанию выполняет Комитет за счет выделенных средств местного бюджета.

В ходе контроля осуществляются проверки состояния переданных объектов муниципальной казны и соблюдения условий заключенных договоров.